
/

10 lipca 1982 r.

O PAT£ty> GrOSh Zljoo
Ip (^"ITotłka]

IUr?.-rl..l fi

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 16214.
Józef Rożewski'
(Gdynia, Polska).

KL 74 b 3.

Urządzenie alarmowe, sygnalizujące grzanie się czopa korbowego.
Zgłoszono 20 sierpnia 1929 r.
Udzielono 8 kwietnia 1932 r.

Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie alarmowe, sygnalizujące grzanie się
czopa korbowego, względnie korbowodu.
Kontrolowanie temperatury łożysk przez do¬
tyk nastręcza wiele trudności i wątpliwości,
zwłaszcza gdy korbowód pracuje w za¬
mkniętej skrzynce. Przez dotyk nie moż¬
na wyczuć dokładnie wzrastającej tempe¬
ratury czopa korbowego, względnie korbo-
wodu, ponieważ ruch korbowodu uniemoż¬
liwia właściwe dotknięcie ręką, a poza tern
temperatura zewnętrznej powierzchni ło¬
żyska lub ramienia korbowego nie jest mia-
rpdajna, gdyż są one chłodzone otaczają-
$em powietrzem. Przyrząd według wyna¬
lazku umożliwia ścisłą kontrolę tempera¬
tury czopa korbowego i w ten sposób zapo¬
biega ewentualnemu stopieniu metalu w pa¬
newkach.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku. Fig. 1 przedstawia widok
czołowy urządzenia, a fig. 2 — przekrój
wzdłuż linji I—I na fig. 1. Do ramienia 1
wału wykorbionego przyśrubowana jest
płyta 2, tworząca podstawę urządzenia we¬
dług wynalazku, które składa się z przy¬
rządu termostatycznego 4, mechanizmu ze¬
garowego 3 i dzwonka 13. Skrzynka przy¬
rządu termostatycznego 4 jest napełniona
terpentyną i uszczelniona zapomocą śrubki
5. Rurka 6 jest połączona ze skrzynką i
wpuszczona w wydrążenie czopa korbowe¬
go. Gdy łożysko zaczyna się grzać, terpen¬
tyna rozszerza się i naciska na cienką fali¬
stą przeponę 7, przykrywającą skrzynkę 4.
Przepona 7 przesuwa trzpieniek 8, który
porusza dwuramienną dźwignię 9, wbrew
działaniu sprężynki 10. Zapadka 11, połą-



czona z dźwignią 9, zwalnia w ten sposób
mechanizm 3, który wprawia w ruch mło-

* *tek */2 dzwonka *sygnałowego 13. Klucz 14
służy do nakręcania mechanizmu zegaro¬
wego 3, umieszczonego w osłonie 15. Śrub¬
ka 16, osadzona w ramieniu dźwigni 9, u-
możliwia regulowanie działania urządzenia
tak, aby sygnał alarmowy uprzedzał o prze¬
kroczeniu wyznaczonej granicy podniesie¬
nia temperatury. Ruch dźwigni 9 może być
wykorzystany do zamykania obwodu prądu
elektrycznego, a więc otrzymywania sygna¬
łu świetlnego zamiast sygnału dźwiękowe¬
go.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie alarmowe, sygnalizują¬
ce grzanie się czopa korbowego względnie

korbowodu, znamienne tern, że składa się
z przyrządu termostatycznego (4), mecha¬
nizmu zegarowego (3) i dzwonka (13),
przyczem grzanie się czopa korbowego po¬
woduje rozszerzanie słę cieczy, np. terpen¬
tyny, znajdującej się w wydrążeniu czopa
korbowego i wypełniającej przyrząd ter¬
mostatyczny (4), wskutek czego przepona
(7) przyrządu termostatycznego oddziały¬
wa na dźwignię (9) zapadki mechanizmu
(3), uruchomiającego dzwonek (13).

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że dźwignia (9) jest włączona
w obwód prądu elektrycznego tak, że bę¬
dąc przesunięta zapomocą przepony (7)
przyrządu termostatycznego (4) wywołuje
sygnał świetlny.

Józef Rożewski.
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